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4 Wstęp
Kolejny rok walki o lepszy świat dla zwierząt za nami! Dzięki 
Tobie każdego dnia mogliśmy działać na rzecz tego, aby prze-
mysłowa hodowla zwierząt stała się przeszłością. Często trudno 
dostrzec ważne zmiany w momencie, gdy zachodzą, ale stają się 
one oczywiste, kiedy spojrzy się wstecz. Taka refleksja jest klu-
czowa, by lepiej zrozumieć nasz wpływ na rzeczywistość i efek-
tywniej planować przyszłe działania. 

Spójrz zatem razem ze mną na ostatni rok:
W tym roku projekt zakazu hodowli zwie-

rząt na futro nie tylko został złożony do Sejmu, 
ale otrzymał już numer druku sejmowego. 
Twoje zaangażowanie w obronę lisów, norek 
i jenotów sprawiło, że w Sejmie rozpocznie 
się proces legislacyjny, który mamy nadzie-
ję, że na dobre odeśle fermy futrzarskie do 
historii. Przed nami dużo wyzwań zanim 
stanie się to rzeczywistością, ale wierzę, że 
wykorzystamy tę wyjątkową szansę!

W minionym roku kontynuowaliśmy pra-
cę nad tym, aby kury nioski nie były trzy-
mane w klatkach. Większość kur w Polsce 
wciąż żyje w tak strasznych warunkach, 
jednak dane niemal co tydzień pokazują sta-
ły postęp w odchodzeniu od klatek. Przed 
nami niezwykle ważny rok 2025, na który 
wiele firm wyznaczyło termin całkowitej 
rezygnacji z jaj klatkowych. Twoje zaanga-
żowanie będzie kluczowe, aby firmy nie za-
pomniały o swoich zobowiązaniach! Presja 
opinii publicznej będzie decydująca, aby ten 
postęp w poprawie losu kur niosek trwał. 

otwarte klatki – biuletyn 2024 4



Aby liczba kur trzymanych w klatkach w Pol-
sce spadła do zera, nie możemy odpuścić ani 
na moment. W 2025 roku będziemy kon-
sekwentnie przypominać, że klatka to nie 
miejsce do życia dla żadnej kury. Liczymy, 
że będziesz z nami!

Niestety progres dla kurczaków hodo-
wanych na mięso jest o wiele wolniejszy, niż 
byśmy pragnęli. Prawie wszystkie kurczaki 
hodowane w Polsce to rasy tzw. szybkoro-
snące, których własne ciało jest klatką. Zain-
teresowanie wprowadzeniem odpowiednich 
zmian przez sieci handlowe czy restauracje 
jest rozczarowujące. Nie poddajemy się jed-
nak i uparcie będziemy walczyć o zmianę 

również dla kurczaków brojlerów! Będzie-
my prowadzić rozmowy z firmami o zmia-
nach, które poprawią sytuację kurczaków 
i jesteśmy przekonani, że powoli uda nam 
się rozpocząć przemiany.

W codziennym życiu czasem łatwo za-
pomnieć, jak wiele dobrego czynisz. Może 
Ci się wydawać, że w sytuacji zwierząt się 
nic nie zmienia. Mam jednak nadzieję, że 
ten Biuletyn pozwoli Ci na zrobienie kroku 
wstecz i spojrzenie na ubiegły rok z szerszej 
perspektywy.

Liczę, że kolejne strony pokażą Ci, jak 
Twoje wybory i działania dla zwierząt krok 
po kroku zmieniają rzeczywistość na lepsze.

Nie możemy się zatrzymywać – przed nami 
kolejny ważny rok pracy dla zwierząt!

Paweł Rawicki
Prezes Stowarzyszenia Otwarte Klatki

otwarte klatki – biuletyn 2024 5



Nadchodzi przełomowy 
rok dla kur
Rok 2025 jest już na horyzoncie, a dla kampanii Jak One To Znoszą 
będzie to wyjątkowo ważny czas. Właśnie na koniec tego roku 
upływa termin, do którego wiele firm zobowiązało się wycofać 
jaja z chowu klatkowego. Dzięki wsparciu osób takich jak Ty 
możemy patrzeć w przyszłość z nadzieją na zakończenie cier-
pienia kur w klatkach.

Kampanię Jak One To Znoszą rozpoczęliśmy dekadę temu naszym pierwszym 
śledztwem na fermie klatkowej kur niosek. Zdobyte materiały pokazały brutal-
ne realia życia tych zwierząt i ich niewyobrażalne cierpienie: kury zamknięte 
w ciasnych klatkach, bez możliwości swobodnego poruszania się. Niestety 
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ta koszmarna rzeczywistość wciąż trwa. 
W roku 2023 oraz bieżącym opublikowaliśmy 
kolejne śledztwa na fermach należących do 
największego producenta jaj w Unii Euro-
pejskiej, Ferm Woźniak. Mimo upływu 10 
lat i zmiany właściciela, filmy i zdjęcia ze 
śledztw ukazały podobne obrazy cierpienia. 
Dowodzi to, że dramatyczne warunki życia 
kur w klatkach to problem systemowy, 
a nie odstępstwa.

Obnażanie brutalności hodowli klatkowej 
stanowi ważny impuls do zmian – obrazy 
ze śledztw poruszają serca osób takich 
jak Ty, które nie zgadzają się na cierpienie 
zwierząt. To poruszenie przekłada się na 
działanie i zdecydowane domaganie się, aby 
okrucieństwo systemu klatkowego stało się 
przeszłością!

Badania opinii publicznej konsekwent-
nie pokazują, że Polki i Polacy są przeciwni 
tej formie hodowli. W 2024 roku aż 74,4% 
ankietowanych uznało, że trzymanie kur 
w klatkach nie zapewnia im odpowiednich 
warunków do życia. Natomiast pod de-
klaracją niekupowania jaj klatkowych na 
jakonetoznosza.pl podpisało się już ponad 
70 tysięcy osób. To osoby, którym – tak 
samo jak Tobie – zależy na zakończeniu 
cierpienia kur!

Społeczne poparcie pozwoliło rozpocząć 
działania, które zachęcają firmy do wyco-
fania tzw. jaj „trójek”. Od tamtego czasu 
wiele firm ogłosiło wycofanie jaj klatko-
wych, a dzięki kampanii udało się prze-

konać do tego nawet największe marki. 
Niemal 170 firm w Polsce zadeklarowało, 
że zrezygnuje z tego typu jaj do końca 2025 
roku, a około 42% z nich już wywiązało się 
z tych zobowiązań. Biedronka, Netto, Ka-
ufland, Żabka, Makro i Frisco w ogóle 
nie sprzedają „trójek”, a wiele innych sieci 
również je wycofuje. Zmiany są widoczne nie 
tylko wśród sieci sklepów, ale też u produ-
centów żywności, w restauracjach, kawiar-
niach, hotelach, piekarniach i cukierniach. 
To niezwykłe osiągnięcie, które pokazuje 
siłę społecznej mobilizacji!

Nadchodzące miesiące będą kluczowe. 
Pomimo dużych postępów, wciąż istnieje 
grupa firm, które nie udzielają informa-
cji o postępach realizacji tych zobowiązań. 
Rok 2025 to decydujący moment – nie mo-
żemy pozwolić, aby firmy zapomniały o swo-
ich obietnicach wobec zwierząt!

Na kolejnych stronach Biuletynu dowiesz 
się więcej o kampanii Jak One To Znoszą 
i naszych planach na następne miesiące. Aby 
dowiedzieć się, jak Twoje działanie przekła-
dają się na realne zmiany dla kur, przejdź 
do strony 20.

Pamiętaj, że wszystkie zmiany są moż-
liwe właśnie dzięki Tobie. Dziękujemy za 
Twoje wsparcie, które zmienia świat na lepsze!

Julia Pająk
Koordynatorka kampanii Jak One to Znoszą

otwarte klatki – biuletyn 2024 7

http://jakonetoznosza.pl


„Poza widokiem, na skraju 
lasu”: dokumentacja 
codzienności walki o lisy i norki
Sala kinowa Pałacu Kultury i Nauki. Całkowita cisza. Na sali re-
prezentanci mediów, twórcy internetowi, osoby publiczne i pry-
watne wspierające nasze działania. W powietrzu dużo emocji, ale 
dominuje poczucie jedności w walce o dobro zwierząt.
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Tak wyglądała majowa premiera filmu „Poza 
widokiem, na skraju lasu” w reżyserii Nadi-
ny Dobrowolskiej. Ten pełnometrażowy film 
dokumentujący codzienność walki o zakaz 
hodowli zwierząt na futro nie mógłby po-
wstać bez wsparcia osób takich jak Ty!

Dokument ukazał się w kluczowym mo-
mencie walki o zakaz, kiedy to projekt ustawy 
został złożony do Sejmu. Film jest zupełnie 
nowym sposobem na przybliżenie społe-
czeństwu istoty problemu. Ma on również na 
celu nadanie walce o zakaz bardziej indywi-

dualnej, ludzkiej twarzy. Film przedstawia 
zakulisowe działania grupy śledczej Otwar-
tych Klatek, która od ponad dekady ujawnia 
skalę niesprawiedliwości i cierpienia, jakie 
człowiek zadaje zwierzętom.

Bohaterowie, Bogna, Aleks i Angelika, 
stoją na linii frontu walki o los ponad 3 mi-
lionów lisów i norek zabijanych co roku na 
fermach. Bohaterów filmu oraz Ciebie łączy 
jasny cel – doprowadzenie do zakazu hodo-
wania zwierząt na futro w Polsce! Na drodze 
do celu stoi jednak dwóch potężnych prze-
ciwników: lobby futrzarskie i biurokracja.

Cytując recenzję Katarzyny Czajki-Ko-
miniarczuk z bloga Zwierz Popkulturalny, 
film pokazuje też, że

Wieloletnia aktywistka 
na rzecz zwierząt to, 
wbrew popularnej wizji, 
nie szalona osoba, która 
nie ma w głowie nic poza 
miłością do zwierząt, 
tylko raczej osoba sku-
piona, opanowana i od-
ważna (...). To film o na-
turze aktywizmu, który 
wymaga siły i odwagi.
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Bogna, aktywistka, o której pisze Kasia, po seansie premierowym wypowie-
działa ze sceny słowa, które zostały ze mną do dzisiaj:

Z poczucia wiary, że uda się wygrać tę nierówną 
walkę powstały kiedyś Otwarte Klatki. Nie wie-
dzieliśmy, ile czasu nam to zajmie, nie mieliśmy 
ani doświadczenia, ani pieniędzy. Byliśmy wy-
posażeni jedynie w starą kamerę na małe kasety, 
którą nagrywaliśmy pierwsze materiały z ferm. 
Zrzucaliśmy się między sobą na paliwo i jecha-
liśmy w ciemny las. Wiedzieliśmy, że fermy fu-
trzarskie to miejsca pełne mroku.

To, w jakim miejscu jesteśmy dziś, napawa wielką nadzieją, że wkrótce wspól-
nie odeślemy fermy futrzarskie do historii. Upewnia mnie w tym przeczuciu 
wsparcie, które otrzymaliśmy podczas premiery filmu. Relacje z tego wydarze-
nia pojawiły się m.in. w takich mediach jak TVN24, Polsat Cafe czy POLITYKA. 
Obecnością i wsparciem w nagłośnieniu filmu zaszczycili nas Zofia Jastrzęb-
ska, Maja Ostaszewska, Julia Kamińska, Martin Lewandowski, Kasia i Jacek 
Sienkiewicz, Zuza Kołodziejczyk czy Anna Wyszkoni. Ich i Twoje wsparcie 
to nadzieja, że w końcu się uda zakończyć zwycięsko tę walkę o zwierzęta!

Weronika Pochylska
Managerka ds. Public Relations
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Jeśli jesteś przed seansem „Poza widokiem,na skraju lasu”, 
koniecznie to nadrób i zachęć bliskich do tego samego! 
Film można obejrzeć za darmo na pozawidokiem.pl

http://pozawidokiem.pl
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uratowane z fermy futrzarskiej
Czy jest coś bardziej otulającego i podnoszącego na duchu w zimne, 
ponure popołudnie niż historia o uratowanej istotce? Prawdo-
podobnie nie! Rozsiądź się więc wygodnie i poznaj historię Buby, 
która uniknęła śmierci dzięki działaniom naszych aktywistów 
śledczych… i dzięki Tobie!

Buba jest jenotem, nieco mniej znanym gatunkiem zwierzęcia, które, po-
dobnie jak lisy i norki, hoduje się na futro w Polsce. Jenoty to bliscy ku-
zyni naszych domowych pupili, psów. Przypominają nieco małe niedź-
wiadki. Ten słodki wygląd może być jednak nieco mylący. Jenoty to dra-
pieżniki, sprytni myśliwi. Mimo że nie jest to rodzimy gatunek, z powodu 

otwarte klatki – biuletyn 2024 12



m.in. ucieczek z ferm futrzarskich jeno-
ty zadomowiły się w polskiej przyrodzie. 
Ich futro zimą jest wyjątkowo gęste i obfite, 
co stała się ich przekleństwem. Ludzie za-
częli je hodować w ciasnych klatkach, po-
dobnie jak lisy.

Taki los spotkał również Bubę. Urodziła 
się jako jedno z setek szczeniąt na fermie 
w północnej części Polski. Najpierw prze-
bywała z matką i rodzeństwem, z czasem 
została jednak odseparowana i trafiła do po-
jedynczej, ciasnej klatki. Buba ledwo mogła 
się w niej obrócić. Zamiast ziemi pod łapa-
mi miała kraty: zimne i niewygodne. Z po-
wodu życia na takim podłożu łapy Buby są 
nienaturalnie wykrzywione i sprawiają jej 
stały ból. Przednia noga, wcześniej złama-
na, zrosła się nieprawidłowo, co przysparza 
dodatkowego dyskomfortu.

Kiedy ją zobaczyliśmy, od razu skradła 
nasze serca. Wiedzieliśmy, że dalsze przeby-
wanie w klatce będzie sprawiać jej ogromne 
cierpienie. Mamy świadomość, że nie możemy 
uratować wszystkich zwierząt z ferm: jest 
ich po prostu zbyt dużo. Dlatego koncentru-
jemy się na walce o zakaz hodowli zwierząt 
na futro w Polsce, aby raz na zawsze zakoń-
czyć ten koszmar. Jednak smutne spojrzenie 
szczenięcia zza krat i jego ból sprawiły, że 
podjęliśmy walkę o uratowanie Buby.

Buba jest już bezpieczna. Dochodzi do 
siebie w zaprzyjaźnionym Ośrodku Rehabi-
litacji dla Dzikich Zwierząt „Jelonki”. To azyl 
dla wielu lisów uratowanych z piekła ferm 
futrzarskich w wyniku naszych działań in-

terwencyjnych. A jaka jest Buba w nowym 
życiu? Z powodu unikalnego, białego umasz-
czenia przypomina niedźwiadka polarnego… 
albo bardzo popularną ostatnio w Polsce 
rasę psa – samoyeda! Jest ciekawska, jak 
każdy szczeniak. Lubi się bawić i z wielkim 
zapałem oraz zainteresowaniem eksploruje 
otoczenie. Ciasną klatkę i niewygodne kraty 
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zastąpiła duża i wygodna woliera, a chore 
łapki Buby już nie są ranione prętami klatki.

Ta historia mogła skończyć się zupełnie 
inaczej. Jenoty, podobnie jak lisy, na fermach 
futrzarskich zabijane są przez porażenie 
prądem. Buba uniknęła tej okrutnej śmierci. 
Jest szczęśliwa i bezpieczna. Twoje wspar-
cie zmienia życie takich istot jak Buba. Każ-
dy krok w walce o dobro zwierząt, tworzy 
lepszy świat, wolny od okrucieństwa ferm. 
Dziękujemy, że realizujesz tę ważną misję!

Bogna Wiltowska
Wiceprezeska Otwartych Klatek oraz 
dyrektorka ds. śledztw i interwencji

Buba uniknęła 
okrutnej śmierci przez 
porażenie prądem. 
Jest teraz szczęśliwa 
i bezpieczna. 

Twoje wsparcie 
zmienia życie takich 
istot jak Buba ♥
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Krok od zmiany: czas na zakaz 
hodowli zwierząt na futro
Walka o zakaz hodowli zwierząt na futra trwa od ponad 10 lat 
(fragment tej walki możesz zobaczyć w filmie „Poza widokiem, na 
skraju lasu”, o którego premierze piszemy na stronie 6). Wybo-
ry parlamentarne w 2023 roku przyniosły nowy powiew nadziei 

na zakończenie tej walki. Podczas 
kampanii wyborczej aż sześć partii 
opowiedziało się za większą ochroną 
zwierząt w Polsce! Wśród postulatów 
największe poparcie zdobył właśnie 
zakaz hodowli zwierząt na futra.

Po ogłoszeniu wyników wyborów inten-
sywnie pracowaliśmy, aby przekształcić te 
obietnice w realne zmiany dla zwierząt – 
w tym dla lisów i norek cierpiących na fer-
mach futrzarskich. Aby wywalczyć te zmiany, 
w pierwszym półroczu dwukrotnie uczestni-
czyliśmy w posiedzeniach nowo powstałego 
Parlamentarnego Zespołu na rzecz zakazu 
hodowli zwierząt na futra, powołanego przez 
posłankę Małgorzatę Tracz, autorkę projek-
tu ustawy. W czerwcu wreszcie się udało – 
projekt zakazu został złożony do Marszałka 
Sejmu, a jesienią nadano mu numer druku. 
W momencie pisania tego artykułu (paź-
dziernik 2024) oczekujemy na rozpoczęcie 
prac sejmowych nad ustawą.

Przez cały rok 2024 podejmowaliśmy 
działania, aby zmobilizować polskie spo-
łeczeństwo do walki o zakaz. W kwietniu 
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opublikowaliśmy wyniki śledztwa prze-
prowadzonego na fermie norek w Lubiszy-
nie. Aktywista, który pracował na fermie 
przez kilka tygodni, udokumentował bru-
talne traktowanie zwierząt, m.in. bicie ich, 
deptanie oraz wrzucanie z impetem do kla-
tek. Śledztwo opublikowaliśmy wspólnie 
z  Januszem Schwertnerem i  redakcją 
goniec.pl. Ferma w Lubiszynie należy do ho-
lenderskiej rodziny Van Ansem i chcieliśmy 
tym śledztwem pokazać, że nawet u naj-
większych producentów futer dobrostan 
zwierząt jest fikcją.

24 listopada, jak co roku, obchodzili-
śmy Dzień Bez Futra. Wspólnie z Fundacją 
Viva! zorganizowaliśmy przemarsz spod Sej-
mu pod Pałac Kultury i Nauki, gdzie na cały 
weekend ustawiliśmy… fermę norek. Chcie-
liśmy pokazać, w jakich warunkach żyją na 
co dzień te zwierzęta. Jesteśmy ogromnie 
wdzięczni każdej osobie, która wzięła udział 
w wydarzeniu lub wsparła je darowizną – 
to dzięki Tobie możemy pokazać politykom 
społeczne poparcie dla zakazu, a Twój głos 
jest najważniejszy w tej walce.

Nasze działania przez większość roku 
wspierała wspaniała społeczność osób, któ-

re podpisały deklarację walki o lisy i norki 
na stronie czasnazakaz.pl. Dzięki wspólnej 
mobilizacji mogliśmy wywierać presję na 
politykach, aby pamiętali o przedwybor-
czych obietnicach. Liczymy, że ta mobilizacja 
utrzyma się aż do samego końca!

Co czeka nas w 2025 roku? Na pewno 
ogrom pracy, ponieważ to właśnie w nad-
chodzącym roku projekt ustawy będzie 
procedowany. Skupimy się na kontaktach 
z politykami, będziemy uczestniczyć w po-
siedzeniach w Sejmie i zrobimy wszystko, 
aby ustawa zakazująca hodowli zwierząt na 
futra została przyjęta, a fermy futrzarskie 
odeszły do historii.

Twoje wsparcie jest kluczowe w tej walce, 
dlatego w imieniu lisów i norek: dziękujemy 
za doprowadzenie do tego historycznego 
momentu!

Marta Korzeniak
Koordynatorka kampanii na rzecz zakazu 
hodowli zwierząt na futro

Artykuł napisany w listopadzie 2024. Aby być na bieżąco z postępami 
w procedowaniu projektu zakazu, obserwuj nasze media społecznościowe 
lub podpisz deklarację czasnazakaz.pl
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Co słychać w Unii Europejskiej? 
Wybory i oczekiwania na 
zmiany dla zwierząt
W maju 2024 roku odbyły się wybory do Parlamentu Europejskie-
go. Ich wynik w znacznym stopniu może wpłynąć na los zwierząt. 
Jakie możemy mieć nadzieje na najbliższe 5 lat?

Unia Europejska ma ogromny wpływ na kształtowanie obowiązującego 
w jej państwach prawa, również na przepisy dotyczące ochrony zwierząt. 
We wszystkich państwach członkowskich muszą być stosowane jednakowe, 
minimalne standardy dotyczące ochrony kur niosek, kurcząt hodowanych 
na mięso, świń czy krów, a także identyczne zasady transportu żywych 
zwierząt. To właśnie Unia Europejska w 2012 roku zakazała stosowa-
nia klatek bateryjnych w hodowli kur niosek. Unia opracowała również 
dozwolone rodzaje chowu kur niosek: klatkowy, ściółkowy, wolnowybie-
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WYNIKI WYBORÓW DO PE – LICZBA MANDATÓW	

Europejska Partia Ludowa	 188 ●

Grupa Postępowego Sojuszu	 136 ● 
Socjalistów i Demokratów 	

Patrioci dla Europy		  84 ●

Europejscy Konserwatyści i Reformatorzy	 78 ● 

Renew Europe	 77 ●

Zieloni	 53 ●

Lewica	 46 ●

Europa Suwerennych Narodów	 25 ●

posłowie niezrzeszeni	 33 ●

W Polsce najwięcej przedstawicieli zdobyła Koalicja Obywatelska (21 mandatów). Zaraz 
za nią znalazło się Prawo i Sprawiedliwość (20 mandatów). Konfederacja zajęła 6 miejsc 
Lewicy i Trzeciej Drodze przypadły po 3 mandaty.
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gowy i ekologiczny. Każdy rodzaj chowu 
otrzymał odpowiednie oznaczenie widoczne 
na opakowaniach jaj, dzięki czemu konsu-
menci mogą dokonać świadomego wyboru. 
W jednej z unijnej dyrektyw ustanowiono za-
sadę, zgodnie z którą hodowla zwierząt musi 
odbywać się bez zbędnego bólu i cierpienia.

Przepisy te nie były jednak od kilkuna-
stu lat aktualizowane o najnowszą wiedzę. 
Nowy układ sił w Parlamencie Europej-
skim stanowi więc historyczną szansę 
na poprawę warunków życia zwierząt. 
Parlament Europejski pełni bowiem bardzo 
ważną rolę w procesie stanowienia prawa 
unijnego. Razem z Radą Unii Europejskiej 
głosuje nad przyjęciem lub odrzuceniem 
nowych przepisów. Parlament zatwierdza 
również skład Komisji Europejskiej – or-
ganu odpowiedzialnego za przedstawianie 
projektów wszystkich nowych przepisów. 
W poprzedniej kadencji Komisja Europejska 
zobowiązała się do przedstawienia projektu 
rewizji przepisów dotyczących dobro-
stanu zwierząt. Niestety, Komisja odłożyła 
plany rewizji na nieokreśloną przyszłość, nie 
wpisując ich do programu prac na rok 2024. 
Ta decyzja była ogromnym zawodem, za-
równo dla zwierząt, jak i dla obywateli Unii, 
którzy walczyli o te zmiany.

Mając na uwadze niebagatelny wpływ 
polityki unijnej na życie zwierząt, wraz z in-
nymi organizacjami prozwierzęcymi z całej 
Unii Europejskiej zorganizowaliśmy kampa-
nię Vote for Animals. W ramach kampanii 
prosiliśmy kandydatów na europosłów o po-

parcie deklaracji działania na rzecz poprawy 
warunków życia i ochrony zwierząt (pełną 
listę zobowiązań znajdziesz tutaj – euro-
groupforanimals.org/pl/zobowiazania-w-

-ramach-glosuj-dla-zwierzat). Zobowią-
zanie podpisało 1007 kandydatów, w tym 
71 z Polski (m.in. Andrzej Halicki, Robert 
Biedroń i Krzysztof Śmiszek)!

Jedną z pierwszych decyzji instytucji 
unijnych podczas tej kadencji było utwo-
rzenie stanowiska Komisarza ds. Zdrowia 
i Dobrostanu Zwierząt, którego zadaniem 
jest uaktualnienie przepisów dotyczących 
dobrostanu zwierząt. Utworzenie tego sta-
nowiska było jednym z postulatów kampa-
nii Vote For Animals! Mamy nadzieję, że to 
tylko początek dobrych zmian dla zwierząt.

Najbliższe lata mogą okazać się kluczowe 
dla poprawy losu zwierząt. Będziemy dążyć 
do tego, żeby prace nad zmianą przepisów 
regulujących dobrostan zwierząt zostały 
wznowione. Naszym głównym celem jest 
wprowadzenie zakazu chowu klatkowego 
w całej Unii Europejskiej.

Tego rodzaju inicjatywy są możliwe dzięki 
Tobie! To właśnie dzięki wsparciu osób ta-
kich jak Ty, które stają w obronie zwierząt, 
powołano Komisarza ds. Zdrowia i Dobrosta-
nu Zwierząt! Dziękujemy, że jesteś głosem 
tych, którzy nie mogą się sami bronić!

Magda Górak
Aktywistka w zespole rzecznictwa 
Otwartych Klatek
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Superbakterie i szokujące 
śledztwo na fermach drobiu
W 2022 roku ruszyła międzynarodowa kampania skierowana 
do Lidla, największej sieci dyskontów w Europie. Przyłączyło się 
do niej ponad 20 europejskich organizacji działających na rzecz 
ochrony zwierząt. Celem kampanii jest zaapelowanie do Lidla 
o zaprzestanie sprzedaży mięsa kurczaków hodowanych w nie-
humanitarnych warunkach. Chodzi przede wszystkim o odejście 
od sprzedaży mięsa kurczaków ras szybkorosnących (brojlerów), 
cierpiących z powodu nienaturalnego przyrostu masy ciała. Od 
startu kampanii opublikowano wiele nagrań z ferm, pokazują-
cych jak duże jest cierpienie tych kurczaków i jak pilna jest ko-
nieczność zmian. 

Najnowszą akcją na skalę międzynarodową 
w ramach tej kampanii były testy mięsa dro-
biowego ze sklepów Lidla przeprowadzone 
w Polsce, Niemczech, Włoszech, Wielkiej 
Brytanii i Hiszpanii. W testach sprawdzono 
obecność superbakterii, czyli opornych na 

działanie wielu antybiotyków patogenów 
wywołujących poważne infekcje. Rozprze-
strzenianie się antybiotykoopornych bakterii 
i utrata skuteczności leków to jedno z naj-
większych zagrożeń współczesnej medycyny. 
Superbakterie wykryto w 40% próbek mięsa 
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kurczaków. Tak częste ich występowanie 
świadczy o masowym użyciu antybiotyków 
w obecnym systemie chowu. W przypadku 
kurczaków szybkorosnących zapotrzebo-
wanie na leki jest bardzo duże ze względu 
na ich osłabioną odporność i podatność na 
choroby. Te problemy są wynikiem złych 
warunków życia w hodowlach, szczególnie 
bardzo dużego stłoczenia zwierząt, które 
sprzyja przenoszeniu się bakterii.

Aby zadbać o widoczność tych niezwykle 
niepokojących wyników badań, zorgani-
zowaliśmy wyświetlenie spotu wideo pro-
mującego akcję w autobusach miejskich w 7 
największych miastach w Polsce. Badaniami 
zainteresowały się telewizje, portale newso-
we i popularne profile w mediach społecz-
nościowych. Wyniki skomentowała również 
trójka uznanych polskich ekspertów z dzie-
dziny antybiotykooporności.

Powiązanie złych warunków życia kur-
czaków z bezpośrednim zagrożeniem dla 
zdrowia społecznego zwróciło uwagę milio-
nów ludzi na cierpienie tych zwierząt. Pety-
cję do Lidla podpisało do tej pory ponad pół 
miliona Europejczyków, w tym ponad 43 tys. 
Polek i Polaków.

Kolejnym istotnym działaniem na rzecz 
kurczaków była współpraca z programem 

„Uwaga!” TVN i publikacja materiałów zare-
jestrowanych w tym roku na dwóch fermach 
we wschodniej Polsce. W reportażu telewi-

zyjnym wywiadu udzielił pracownik, który 
dostarczył nam nagrania. Dzięki nim mogli-
śmy przedstawić szerokiej publiczności, jak 
dramatyczne konsekwencje dla zwierząt nie-
sie za sobą powszechny sposób chowu kur-
czaków w Polsce. Materiały ukazują przede 
wszystkim, że kurczęta w wieku zaledwie 
kilka tygodni są już przerośnięte i nie mogą 
swobodnie się poruszać. W kurnikach pa-
nuje skrajny ścisk, a choroby i śmierć są na 
porządku dziennym. Naszym celem jest do-
prowadzenie do tego, żeby firmy sprzedające 
najwięcej mięsa drobiowego – supermarkety 
i sieci restauracji – wyeliminowały najgor-
sze praktyki ze swoich łańcuchów dostaw. 
Budowanie widoczności tego tematu w me-
diach i internecie jest jednym z kluczowych 
elementów na drodze do zmian.

I to właśnie Ty jesteś głosem, który nie-
sie tę misję dalej! Właśnie dzięki Twojemu 
wsparciu, takim jak podpisywanie petycji 
do firm czy udostępnianiu postów na me-
diach społecznościowych, coraz więcej osób 
dowiaduje się o horrorze życia kurczaków 
i domaga się zmian.

W imieniu kurczaków – niezwykle dzię-
kujemy!

Katarzyna Miśkiewicz
Koordynatorka kampanii Frankenkurczak
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Postęp walki z cierpieniem 
kur niosek
W ostatniej dekadzie grupy prozwierzęce na całym świecie po-
zyskały od firm ponad tysiąc deklaracji o wycofaniu jaj klatko-
wych. Także w kampanii Jak One To Znoszą współpraca z fir-
mami stała się głównym narzędziem poprawy warunków życia 
kur niosek. To właśnie dzięki osobom takim jak Ty, które 
nie zgadzają się na cierpienie zwierząt, firmy decydują się 
na konkretne działania.

Rok 2024 przyniósł wiele sukcesów w tym 
obszarze – WSP Społem (Majonez Kielecki), 
Buchcik i Piekarnia Oskroba poinformo-
wały o całkowitym wycofaniu jaj klatko-
wych. Producent pralin i czekoladek Miesz-
ko poszedł nawet o krok dalej, całkowicie 
eliminując jaja ze składu swoich produktów. 
Firma Develey złożyła podobną deklarację, 
obiecując, że od 2024 roku wszystkie sosy 
w ich linii detalicznej będą produkowane bez 
użycia jaj. Do grona firm, które zobowiązały 
się do eliminacji „trójek” z łańcucha dostaw, 
dołączyły m.in. firma Motyl, Mosso Kewpie 
Poland, sieć Piekarni z cukiernią Piekuś 
oraz firma SEKO, która planuje zrealizować 
swoje zobowiązanie jeszcze w tym roku. To 
ogromne sukcesy, które nie byłyby możliwe 
bez Ciebie!

Poza deklaracjami o wycofaniu świe-
żych jaj klatkowych ze sprzedaży, wie-
le sieci sklepów rozszerza swoje zobo-
wiązania i decyduje się na eliminację jaj 
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„trójek” także z produktów marki własnej. 
Transparentność firm w tym zakresie jest 
kluczowa, ponieważ producenci nie mają 
obowiązku informowania o pochodzeniu 
jaj w składach produktów przetworzonych. 
Przeważająca część największych sieci su-
permarketów jest w trakcie realizacji takiej 
rozszerzonej deklaracji, a Biedronka, Auchan 
i Żabka już teraz nie używają jaj klatkowych 
w produktach marek własnych.

Wśród firm, które w 2024 roku opubli-
kowały deklaracje w rozszerzonej wersji, 
znalazły się m.in. Intermarché, Stokrotka 
i Netto. To właśnie presja społeczna i świa-
domość konsumentów wpływa na wybory 
firm – bez Ciebie te działania na rzecz wy-
cofania jaj klatkowych nie byłyby możliwe.

Zmiany w kierunku poprawy dobrosta-
nu kur niosek są zauważalne nie tylko na 
półkach sklepowych – od momentu rozpo-

częcia kampanii Jak One To Znoszą w 2014 
roku, udział procentowy kur w chowie klat-
kowym w Polsce spadł z 87.39% do 70,02% 
(stan na 22 października 2024). To dowód 
na to, że Twoje wsparcie przynosi realne 
korzyści dla kur!

Przed nami jeszcze długa droga w walce 
o zwierzęta, której nie możemy przebyć bez 
Ciebie. Nadchodzący rok 2025 będzie kluczo-
wym momentem tej walki! Razem z Tobą 
zadbamy o to, żeby niespełnione jeszcze 
deklaracje nie pozostały pustymi obiet-
nicami, lecz żeby szły za nimi konkretne 
działania zmieniające los zwierząt.

Nina Pięk
Specjalistka w kampanii Jak One To Znoszą
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Twoja rola w walce 
z cierpieniem kur
Dzięki zaangażowaniu osób takich jak Ty, które troszczą się 
o los zwierząt, coraz więcej firm rezygnuje z używania jajek 
z chowu klatkowego. Bez społecznej mobilizacji te zmiany nie 
byłyby możliwe! Firmy podejmują takie decyzje, ponieważ do-
strzegają wyraźne oczekiwania konsumentów.

Niemal 170 firm w Polsce zadeklarowało, że wycofa jaja klatkowe, a 42% 
z nich już spełniło te obietnice. Żeby mieć pewność, że firmy rzeczywiście 
realizują swoje zobowiązania, sprawdzamy i dokumentujemy ich postępy 
w rezygnacji z jaj klatkowych. W tym roku opublikowaliśmy najnowszą 
edycję corocznego raportu „Wycofanie jaj z chowu klatkowego. Podsumo-

Niemal 170 firm 
w Polsce zadeklaro-
wało, że wycofa jaja 
klatkowe, a 42% 
z nich już spełniło 
te obietnice.
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wanie zmian w branży spożywczej, han-
dlowej i HoReCa”, a także ranking piekarni 
i cukierni. Zależy nam, żeby firmy nie po-
przestawały na deklaracjach, tylko podej-
mowały konkretne kroki dla wycofania 
jaj „trójek”. Aby to się stało, potrzebne są 
jednak wyraźne sygnały od konsumentów.

Już prawie 80 000 osób podpisało 
deklarację niekupowania jajek z chowu 
klatkowego jakonetoznosza.pl. Pokazu-
je to firmom, że Polki i Polacy nie zgadza-
ją się na cierpienie kur w klatkach. Każda 
taka deklaracja to jasny sygnał dla firm, że 
nadszedł czas na konkretne zmiany. A ko-
lejne osoby dołączają do tej walki właśnie 
dzięki Twojemu zaangażowaniu i  da-
rowiznom, które szerzą dalej tę misję!  
Dzięki Twojemu wsparciu możemy dalej 
prowadzić kampanie skierowane do firm, 
publikować kolejne raporty monitorujące 
ich postępy i mobilizować przedsiębior-

stwa do realnych działań. To właśnie Ty 
zmieniasz rynek na lepsze, krok po kroku 
zbliżając go do końca epoki jaj klatkowych.

Teraz możesz pomagać jeszcze skutecz-
niej: wejdź na stronę jakonetoznosza.pl 
i działaj, by już żadna kura w Polsce nie 
musiała cierpieć w ciasnej klatce!

Dzięki Twojemu podpisowi pod deklara-
cją będziesz wiedzieć, kiedy kury potrzebują 
Twojej pomocy. Twoje działanie jest szcze-
gólnie ważne teraz, gdy wiele firm zobowią-
zało się do wprowadzenia zmian do końca 
2025 roku. Pokaż, że los kur jest dla klientów 
istotny i że oczekujesz wycofania jaj klatko-
wych. Upewnij się, że firmy traktują swoje 
zobowiązania wobec zwierząt i konsumen-
tów poważnie. Twój głos ma znaczenie!

Julia Pająk
Koordynatorka kampanii Jak One to Znoszą
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Na co Otwarte Klatki wydają 
pieniądze? Rok 2023
To Ty jesteś siłą zmiany dla zwierząt! Dzięki Twojemu wspar-
ciu temat praw zwierząt trafia do mediów i Sejmu, firmy rezy-
gnują z jaj klatkowych, a lisy z ferm futrzarskich zyskują szansę 
na odmianę losu.

Chcemy, aby każda osoba przykładająca się do tej ogromnej zmiany miała 
pewność, że dobrze zarządzamy przekazanymi środkami, dlatego co roku 
publikujemy transparentne informacje o naszych wydatkach. Twoje za-
ufanie to podstawa naszego działania!

Suma wydatków roku 2023 wyniosła: 10 729 568,36 zł

Wzmacnianie ruchu prozwierzęcego

44,24%

Zmiany rynkowe

23,27%

Zmiany prawne 
i systemowe

14,58%

Zarządzanie 
organizacją, 
administracja

7,82%

Wpływanie 
na opinię 
publiczną

7,55%

Komunikacja, 
współprace
2,54%

Aleksandra Knotz
Managerka ds. fundraisingu
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Więcej informacji o naszych wydatkach i przychodach przeczytasz 
na blogu: otwarteklatki.pl/blog/kategoria/finanse

http://otwarteklatki.pl/blog/kategoria/finanse


Reprezentacja Twojego głosu 
w obronie zwierząt
Twoje wsparcie działań dla zwierząt to decyzja o byciu ich gło-
sem. Zwierzęta w hodowlach przemysłowych nie mogą same się 
bronić, a ich cierpienie jest ukrywane za murami ferm. Jednak 
Twojego głosu nie da się zagłuszyć! Od konferencji, przez ko-
misje, aż po sale sejmowe: robimy, co w naszej mocy, żeby wy-
brzmiał głośno i wyraźnie.

RZECZNICTWO POLITYCZNE 
Zespół rzecznictwa Otwartych Klatek walczy o systemowe zmiany dla 
zwierząt, docierając z postulatami bezpośrednio do decydentów politycznych. 
Rzecznictwo wspiera m.in. kampanię na rzecz zakazu hodowli zwierząt na 
futra. W samym roku 2024 zespół odbył 26 spotkań z politykami, którzy 
będą decydować o wprowadzeniu tego zakazu! Dzięki działaniom rzeczni-
czym w wyborach do Parlamentu Europejskiego aż 71 polskich kandydatów 
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oficjalnie poparło postulaty prozwierzęce 
(więcej o wyborach przeczytasz na stronie 16).

Praca rzecznicza przenika wiele obszarów 
działań na rzecz zwierząt – od walki o zakaz 
hodowania zwierząt na futro, po przeciwdzia-
łanie ekspansji ferm przemysłowych na pol-
skich wsiach. Oto kilka wybranych wydarzeń, 
w których zespół reprezentował Twój głos:

Walka o zakaz hodowli zwierząt na futro:
•	 5 lutego i 16 maja: udział w posiedze-

niach nowopowstałego Parlamentar-
nego Zespołu na rzecz zakazu hodowli 
zwierząt na futro;

•	 14 czerwca: złożenie projektu ustawy 
zakazującej hodowli zwierząt na futro 
na ręce Marszałka Sejmu;

•	 24 sierpnia: współorganizacja panelu 
Zakaz hodowli zwierząt na futro – dwie 
dekady walki ponad podziałami! pod-
czas Campusu Polska w Olsztynie. Wśród 
panelistów znalazła się Bogna Wiltowska, 
wiceprezeska i dyrektorka ds. Śledztw 
Otwartych Klatek. Na Campusie poja-
wili się kluczowi przedstawiciele obec-
nej władzy, m.in. premier Donald Tusk.

22 lutego: udział w premierze dokumentu 
Food for Profit w Parlamencie Europejskim 
ujawniającego kulisy działań lobby hodow-
lanego. Na pokaz zostali zaproszeni politycy, 
dziennikarze, aktywiści i osoby zaangażo-
wane w realizację filmu. Obszerna część 
filmu została poświęcona sytuacji w Polsce 
i zrealizowana z pomocą Otwartych Klatek;

7 marca: wypowiedź Maćka Otrębskiego 
(kampania RoślinnieJemy) podczas wysłu-
chania publicznego dotyczącego edukacji 
zdrowotnej w szkołach, które odbyło się 
w Ministerstwie Edukacji Narodowej;

22 marca: zorganizowanie wraz z miesz-
kańcami protestu pod kancelarią premiera 
przeciwko ekspansji ferm przemysłowych 
na wschodzie Polski. Po proteście miesz-
kańcy złożyli list otwarty, w którym pytali 
premiera o deklaracje pomocy w tej sprawie 
złożone przed wyborami;

4 października: udział Marty Korzeniak 
w panelu „Nadchodzące zmiany prawne na 
poziomie europejskim w zakresie hodowli 
i transportu zwierząt” podczas IV Kongresu 
Praw Zwierząt, który miał miejsce w Senacie.

Od czerwca 2024: udział w pięciu sejmo-
wych podkomisjach i komisjach poświęco-
nych problemom obecności i ekspansji ferm 
przemysłowych na polskich wsiach.

Dzięki Tobie głos w obronie zwierząt 
dociera do samych szczytów władzy!
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ROŚLINNIEJEMY 
Kampania RoślinnieJemy działa na rzecz zmian w branży spożywczej, pro-
mując odchodzenie od produktów pochodzenia zwierzęcego. Dzięki Two-
jemu wsparciu zespół RoślinnieJemy dąży do tego, żeby roślinne jedzenie 
stawało się coraz bardziej popularne i łatwo dostępne! W tym celu aktywiści 
RoślinnieJemy współpracują z branżą spożywczą, a także dbają o widocz-
ność tematu diety roślinnej w branżowych wydarzeniach i konferencjach. 
Wśród działań w 2024 roku można wymienić między innymi:

Udział w XXXIII Forum Ekonomicznym · We wrześniu Alicja Bućko i Ma-
ciej Otrębski reprezentowali RoślinnieJemy w aż pięciu panelach podczas 
Forum Ekonomicznego – jednego z największych i najważniejszych wyda-
rzeń gospodarczo-politycznych w Europie Środkowo-Wschodniej. To miej-
sce, w którym od ponad trzydziestu lat spotykają się osoby o decydującym 
wpływie na losy Polski, Europy i świata. Forum stanowi ważną okazję do 
budowania relacji z kluczowymi decydentami politycznymi oraz do 
wprowadzania tematów roślinnych do dyskusji publicznej.

Okrągły Stół z Polityką Insight · 24 maja 
RoślinnieJemy, we współpracy z Polityką In-
sight oraz Polskim Związkiem Producentów 
Żywności, zorganizowało debatę pt. Poten-
cjał i perspektywy rozwoju branży roślin-
nej żywności w Polsce. Wśród uczestników 
znalazło się m.in. Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi, reprezentowane przez Wice-
ministra Adama Nowaka, który podkreślił, że 
celem ministerstwa jest wspieranie polskich 
przedsiębiorstw i zabezpieczenie dostaw 
żywności zarówno pochodzenia zwierzę-
cego, jak i roślinnego.

VII edycja konferencji Plant-Powered Per-
spectives 2024 · 24 października w Centrum 
Kreatywności Targowa w Warszawie odbyła 
się siódma edycja konferencji Plant-Powered 
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Perspectives, organizowanej przez kampa-
nię RoślinnieJemy. Jest to największe w tej 
części Europy wydarzenie gromadzące 
przedstawicieli branży spożywczej zaintere-
sowanych innowacjami w zakresie produktów 
roślinnych. W tym roku wśród prelegentów 
znaleźli się m.in. przedstawiciele Lidla, Nie-
lsenIQ, Frisco, Jogurtów Magda Plant-Based, 
Polskiej Akademii Nauk oraz były Wicemini-
ster Rolnictwa i Rozwoju Wsi, dr Jerzy Plewa.

Podczas sesji otwierającej konferencję sieć 
Lidl ogłosiła zobowiązanie do zwiększenia 
udziału produktów z białkiem pochodze-
nia roślinnego w swojej ofercie do 15% do 
2025 roku, co stanowi pionierskie działanie 
tej sieci handlowej w Polsce.

Raport „Jak polscy rolnicy widzą przy-
szłość produkcji żywności?” · RoślinnieJemy 
opublikowało raport na podstawie badania 
przeprowadzonego we współpracy z Ogól-
nopolskim Panelem Badawczym Ariadna. 
Wyniki wskazują, że polscy rolnicy są go-
towi na zmiany, ale potrzebują wsparcia 
systemowego i finansowego. Aż 48,9% rolni-
ków pozytywnie ocenia wzrost liczby ro-
ślinnych zamienników mięsa i nabiału na 
rynku, takich jak parówki sojowe czy napój owsiany. 54,1% badanych popiera 
też wprowadzenie dopłat w celu zachęcenia do zmiany profilu gospodarstwa 
rolnego z hodowli zwierzęcej na uprawę roślin. 

Raport został zaprezentowany 6 maja przez Alicję Bućko podczas Świato-
wego Dnia Środowiska organizowanego przez Centrum UNEP/GRID.

 
Dziękujemy, że walczysz o lepszą, bardziej roślinną przyszłość!
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KOALICJA SPOŁECZNA STOP FERMOM PRZEMYSŁOWYM 
Koalicja Stop Fermom zrzesza przedstawicieli różnych środowisk, które 
łączy wspólny cel – zatrzymanie ekspansji ferm przemysłowych!

Fermy te są nie tylko miejscem ogromnego cierpienia zwierząt, ale  
stanowią też problem dla okolicznych mieszkańców. Protesty lokalnych 
społeczności wzmacniają Twój głos sprzeciwu wobec hodowli prze-
mysłowej. Przykładem tej siły jest zatrzymanie budowy dwóch gigantycz-
nych ferm drobiu na Lubelszczyźnie w październiku 2024 roku, po dwóch 
latach protestów!

Hodowla przemysłowa to potężny i bogaty przeciwnik, jednak dzięki 
Twojemu wsparciu możliwe jest nie tylko podjęcie tej walki, ale także wy-
chodzenie z niej zwycięsko! W 2024 roku koalicja Stop Fermom reprezen-
towała Cię w tej walce poprzez:

27 czerwca:
•	 Wystąpienie Bartosza Zająca i Mai Kubit podczas podkomisji ds. bez-

pieczeństwa żywności, poświęcone stosowaniu antybiotyków w chowie 
i hodowli zwierząt;

•	 Wystąpienie Bartosza Zająca podczas komisji infrastruktury, dotyczące 
nowelizacji ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
oraz losu poprawek, które miały zmienić sposób wydawania pozwoleń 
na budowę nowych ferm przemysłowych.

9 października:
•	 Wystąpienie Mai Kubit i Antoniego Lorenca podczas posiedzenia Komisji 

Rolnictwa pt. „Zagrożenia polskich gospodarstw rolnych wynikające 
z niekorzystnych dla rolników wyroków sądowych”;

•	 Wystąpienie Bartosza Zająca podczas seminarium związkowego „Od-
działywanie ferm przemysłowych na środowisko pracy. W kierunku 
poprawy sytuacji pracowników i pracownic rolnych”.

Przez cały rok:
•	 Liczne wystąpienia podczas zebrań wiejskich komitetów protestacyj-

nych w sprawach nowych ferm, m.in. w Pasynkach (woj. podlaskie) 
i Wydminach (woj. warmińsko-mazurskie).
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To tylko część wydarzeń z ostatniego roku, 
podczas których reprezentowaliśmy Twój głos 

w obronie zwierząt. To właśnie dzięki Tobie 
społeczeństwo i osoby u szczytu władzy dowiadują 

się o konieczności wprowadzenia zmian.

Nigdy nie wątp w moc dobra, którą jesteś!
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Twój wpływ na los zwierząt 
w 2024
Wiesz już, jak wiele udało się dokonać dzięki Twojej pomocy 
w ciągu tego roku. Świat wolny od cierpienia zwierząt jest ma-
rzeniem, które – niczym wymarzony dom – budujesz wytrwale, 
cegła po cegle. Każda darowizna, którą przekazujesz, jest wła-
śnie taką cegiełką, częścią większej całości, która pewnego dnia 
wzniesie się, potężna i solidna. I choć ten dzień jest jeszcze od-
legły, już dziś możesz zobaczyć efekty swojej walki o zwierzęta: 

Dzięki Tobie los zwierząt zmienia się na lepsze. Dziękujemy Ci z całego serca, 
że masz w sobie siłę, determinację i wiarę, by realizować to wielkie ma-
rzenie. Widząc jak trudne jest to zadanie, można mieć wątpliwość, czy ta 
walka ma sens. To, że czytasz dziś te słowa, to dowód na to, że mimo tych 
wątpliwości, z wytrwałością wznosisz dom pełen nadziei i dobra – dom, 
w którym zwierzęta są bezpieczne i szanowane.

Karolina Miller
Specjalistka ds. fundraisingu
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27 rozpraw i przesłuchań 
w imieniu krzywdzonych 
zwierząt

120 podpisów poselskich 
pod projektem zakazu 
hodowli zwierząt na futro

60 000 podpisów 
pod deklaracją walki o ten 
zakaz na czasnazakaz.pl

5 nowych lub rozszerzonych 
deklaracji odejścia od jajek 
z chowu klatkowego przez firmy

1 439 920 mniej kur 
niosek hodowanych 
w klatkach*

*dane na podstawie informacji Głównego 
Inspektoratu Weterynarii o maksymalnej 
pojemności kurników
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Odkryj swój sposób na 
pomaganie zwierzętom w 2025!
Dziękujemy za Twoją pomoc dla zwierząt w 2024 roku! Sam fakt, 
że czytasz te słowa, dowodzi, że stoisz na czele zmian. Każda 
zmiana dla zwierząt opisana w tym Biuletynie jest możliwa dzię-
ki Tobie i Twoim darowiznom. A nadchodzący rok to jeszcze 
więcej wyzwań i szans na poprawę losu zwierząt!

Rozwiąż poniższy quiz i dowiedz się, jaka będzie Twoja rola w 2025 roku. 
Sposobów na pomaganie jest wiele – znajdź ten idealny dla siebie!

	❶ Ile czasu możesz poświęcać 
na pomaganie zwierzętom?
a.	 Nie mam w ogóle czasu, 

dlatego wspieram 
zwierzęta darowiznami.

b.	 1 godzinę w miesiącu – 
jestem bardzo zajętą osobą.

c.	 30 minut w tygodniu – uda 
mi się wygospodarować 
tyle czasu.

d.	 Mam dużo czasu, który 
mogę poświęcić na 
pomoc zwierzętom.

	❷ Które działania na rzecz 
zwierząt są dla Ciebie 
najbardziej interesujące?
a.	 Wspieram różne działania, 

ale żadne szczególnie mnie 
nie interesuje.

b.	 Walka o zakaz hodowli 
zwierząt na futra.

c.	 Walka z chowem klatko-
wym kur niosek.

d.	 Wszystkie działania na 
rzecz zwierząt są dla mnie 
równie ważne.

qu
iz
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	❸ Co uważasz za najważniejsze, 
aby tworzyć lepszy świat dla 
zwierząt?
a.	 Pomaganie zwierzętom 

codziennymi wyborami 
i darowiznami.

b.	 Wpływanie na zmiany 
prawne dotyczące zwierząt.

c.	 Wpływanie na decyzje firm 
wykorzystujących hodowlę 
zwierząt.

d.	 Aktywizm i bycie częścią 
ruchu prozwierzęcego.

	❹ Jak postrzegasz akcje dla 
zwierząt w internecie?
a.	 Nie przepadam za działa-

niami w internecie.
b.	 Chętnie angażuję się w me-

diach społecznościowych.
c.	 Lubię pisać maile do osób, 

aby domagać się zmian dla 
zwierząt.

d.	 Aktywnie działam w inter-
necie na różne sposoby 
i chcę angażować się jeszcze 
bardziej!

	❺ Jakie jest Twoje podejście do 
udziału w wydarzeniach na 
rzecz zwierząt?
a.	 Nie mam możliwości uczest-

nictwa w takich akcjach.
b.	 Uczestniczę w wydarze-

niach, jeśli mam na to czas.
c.	 Wolę wspierać działania 

zdalnie.
d.	 Mogę nawet organizować 

i prowadzić takie wydarzenia.

	❻ Jaki jest Twój priorytetowy 
cel dla zwierząt na rok 2025?
a.	 Chcę nadal wspierać działa-

nia dla zwierząt na dotych-
czasowym poziomie.

b.	 Chcę doprowadzić do za-
kazu hodowli zwierząt na 
futra.

c.	 Chcę zmienić los milionów 
kur – to czas, aby klatki 
odeszły do historii.

d.	 Chcę maksymalnie zaan-
gażować się w działania na 
rzecz zwierząt.

Rozwiązanie quizu znajdziesz 
na następnej stronie
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Nie ma wątpliwości – jesteś właściwą osobą, aby w 2025 roku wal-
czyć o zakaz hodowli zwierząt na futra! Projekt zakazu jest już 
w Sejmie, więc Twoje zaangażowanie w tę walkę jest kluczowe. 
Aby aktywnie brać udział w działaniach na rzecz zakazu, podpisz 
deklarację czasnazakaz.pl. Już podpisana? Rekrutuj do walki 
kolejne osoby – przekaż ten link bliskim, aby walczyli o lisy i nor-
ki u Twojego boku!

Jesteś osobą, która w 2025 zmieni los kur w Polsce. Kury potrze-
bują osób takich jak Ty, by walczyły o wycofanie klatek przez pol-
skie firmy. Twoje zadanie to pokazanie firmom i producentom, że 
konsumenci domagają się zmiany.

Podpisz deklarację na jakonetoznosza.pl – przez cały rok 
będziesz otrzymywać informacje o kluczowych momentach, kiedy 
Twój głos w obronie kur będzie najpotrzebniejszy!

Wow, wygląda na to, że jesteś osobą gotową na głębokie zaanga-
żowanie się w działania dla zwierząt w 2025 roku! Wspaniale się 
składa, ponieważ szukamy osób takich jak Ty do wolontariatu 
Otwartych Klatek!

Jeśli chcesz rozpocząć swoją aktywistyczną przygodę, wypeł-
nij formularz na stronie otwarteklatki.pl/dzialaj/dzialaj-z-nami. 
Do zobaczenia!

Przede wszystkim – ogromne podziękowania za wsparcie działań 
na rzecz zwierząt poprzez Twoje darowizny! To inspirujące, że po-
mimo braku czasu, zmieniasz świat na lepsze. Dla Ciebie idealne są 
sposoby pomagania, które nie zabierają dużo czasu!

W 2025 roku możesz pomóc zwierzętom, przekazując 1,5% po-
datku (nasz KRS to 0000444120) oraz korzystając z wtyczki Fani-
Mani (fanimani.pl/otwarte-klatki), która zamienia zakupy online 
w darowizny. Ogromnie cieszymy się, że jesteś z nami!

Większość Twoich 
odpowiedzi to A…

Większość Twoich 
odpowiedzi to B…

Większość Twoich 
odpowiedzi to C…

Większość Twoich 
odpowiedzi to D…

ROZWIĄZANIE QUIZU! Z
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Bileciki prezentowe
W tym roku przygotowaliśmy dla Was bileciki prezentowe. 
Wystarczy je wydrukować, wyciąć i gotowe 🙂
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Krzyżówka biuletynowa
Rozwiąż krzyżówkę i sprawdź, ile wiesz odziałaniach dla zwie-
rząt! Odpowiedzi odsłonią ważne hasło ♥ Pssst! Wszystkie pod-
powiedzi znajdziesz w naszym Biuletynie.

sp
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1.	 Zespół Otwartych Klatek, który walczy 

o zmiany poprzez rozmowy z politykami

2.	 Nasza kampania dotycząca kur niosek 

nosi nazwę Jak One To ______

3.	 Imię jednej z bohaterek filmu 

„Poza widokiem, na skraju lasu”

4.	 Miesiąc, w którym obchodzimy 

„Dzień Bez Futra”

5.	 Aktywność ferm przemysłowych, 

z którą walczy Koalicja Stop Fermom

6.	 Imię uratowanej jenotki

7.	 Rodzaj dania z piekarnika, które można 

przygotować z tofu, np. na Święta

8.	 Ich wyjątkowo groźny rodzaj został 

wykryty w mięsie kurczaków z Lidla

9.	 Typ jajek, który 170 firm zobowiązało się 

wycofać do końca 2025 roku

10.	 Forma pomocy dla osób chcących 

poświęcić swój czas dla zwierząt

11.	 Zaangażowanie w walkę o zmiany poli-

tyczno-społeczne, np. na rzecz zwierząt 

i walkę o ich prawa?
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y Przepis: świąteczna 
pieczeń z tofu
Wszystkiego dobrego na Święta od ekipy RoślinnieJemy! Na świą-
teczny stół polecamy ten wypróbowany, a jednak zaskakujący 
przepis od Roślinnej Bazy (roslinnabaza.pl).

🍴  liczba porcji: 􀣔   ⌚ przygotowanie: 􀣔 h  ⌚ gotowanie: 􀣔 h  ⌛ łącznie: 􀎳 h

Składniki:
•	1 kostka naturalnego tofu
•	3 ząbki czosnku, pokrojone 

w cienkie plasterki
Przyprawy

•	2 owoce jałowca
•	4 goździki
•	1/2 łyżeczki białego pieprzu

Sos
•	1 łyżka oliwy
•	2 łyżki nierafinowanego cukru
•	2 łyżki syropu klonowego 

(lub więcej cukru)
•	2/3 łyżki miso
•	2/3 łyżeczki pieprzu ziołowego
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PRZYGOTOWANIE:

	❶ Tofu odsącz z nadmiaru wody i natnij 
w kratkę (tak do połowy wysokości). W po-
wstałe szczeliny włóż plasterki czosnku.

	❷ Zmiel lub rozbij (np. przy pomocy moździe-
rza lub trzonka noża) przyprawy. Wymie-
szaj je ze składnikami na sos.

	❸ Następnie ułóż tofu w pojemniku z pokryw-
ką i zalej je większością sosu. Wetrzyj go 
delikatnie w szczeliny z czosnkiem.

	❹ Pozostałe plasterki czosnku wymieszaj 
z resztką sosu i ułóż na wierzchu tofu. Za-
mknij pojemnik i schowaj tofu do lodówki 
na 2-5 godzin (można na dłużej, nawet do 
dwóch dni - zmienia wtedy nieco teksturę 
po upieczeniu).

	❺ Piekarnik nagrzej do 150°C.
	❻ Wyciągnij tofu, ułóż je na blasze wyłożo-
nej papierem do pieczenia, polej ponownie 
sosem, który wyciekł do pojemnika i włóż 
do piekarnika.

	❼ Tofu piecz 2-3 godziny. Jeśli słabo się przy-
pieka, po 2 godzinach zwiększ temperaturę 
do 160-170°C i dopiecz.

	❽ Po tym czasie otwórz piekarnik i pozwól 
się tej tofu pieczeni nieco ostudzić. Wtedy 
łatwiej ją przenieść na talerz.

	❾ Tuż przed podaniem polej tofu świeżo wy-
ciśniętym sokiem z pomarańczy. 

Notatki
•	Nie lubisz jakiejś przyprawy? 

Śmiało zamień ją na coś innego 
lub pomiń!

•	Do sosu możesz dodać świeży 
rozmaryn lub szałwię.

•	To danie będzie pyszne 
np. z czerwonym ryżem i sa-
łatką ze szpinaku, grejpfruta 
i kiełków fasoli mung, w towa-
rzystwie prażonych orzechów 
i pieczonych kasztanów, super 
sprawdzi się również w kanap-
kach.

•	Wieść niesie, że znika zanim 
trafi na talerz 🙂

Smacznego! a
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2025: Pełna mobilizacja
Pełna mobilizacja – tak w skrócie mogę opisać nadchodzące 
12 miesięcy. To w 2025 będziemy dbać o to, by firmy rzeczywiście 
przestały wykorzystywać jajka pochodzące z okrutnego chowu 
klatkowego. To w 2025 zakaz hodowli zwierząt na futra będzie 
prawdopodobnie procedowany w Sejmie. Żadnej z tych rzeczy 
nie uda się dokonać bez Ciebie!

Osobiście czuję ogromną ekscytację na myśl o 2025 roku. Gdyby 10 lat temu 
ktoś powiedział mi, że niewielka grupa osób może wpłynąć na cały sektor 
branży spożywczej czy modowej – trudno byłoby mi w to uwierzyć.

Firmy zarabiające na cierpieniu kur niosek czy norek zabijanych na futra 
mają ogromne zasoby finansowe. Nasze środki na działania dla zwierząt 
to jedynie nieznaczny procent ich budżetu na reklamę produktów okupio-
nych cierpieniem.

Mimo tej nierównej walki na Twoich oczach zachodzą historyczne zmia-
ny. Dzieją się one dzięki Twojemu wsparciu, za które dziękuję Ci w imieniu 
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wszystkich zwierząt, których życie zmie-
niasz na lepsze. Odejście od chowu klatko-
wego zmienia los tak ogromnej liczby kur, że 
trudno to sobie wyobrazić. Warto pamiętać, 
że każda z tych liczb reprezentuje konkret-
ne zwierzę. Zwierzę, które czuje ból i strach, 
ma swoją unikalną osobowość i prawo do 
życia wolnego od cierpienia. Dzięki Twojemu 
wsparciu zakończymy w tym roku najgorszy 
koszmar dla milionów z nich!

Polska odchodzi od futer – poparcie dla 
zakazu hodowli zwierząt na futra jest po-
wszechne już także wśród polityków. Branża 
futrzarska jest w odwrocie, a projekt ustawy 
jest już w Sejmie.

Aby te zmiany stały się rzeczywistością, 
potrzeba kluczowego elementu: aktywnego 
wsparcia osób takich jak Ty.

Politycy muszą widzieć, że Polki i Pola-
cy chcą zakazu hodowli zwierząt na futra 
i będą się o niego głośno domagać.

Firmy muszą wiedzieć, że konsumen-
ci patrzą im na ręce i oczekują wywiąza-
nia się z obietnic odejścia od jajek z chowu 
klatkowego.

Twoje wsparcie jest teraz ważne jak ni-
gdy wcześniej. Najlepszym, co możesz zrobić 
dla zwierząt, jest połączenie dwóch dróg 
działania:
•	 wsparcie finansowe, które pozwala nam 

stawać do tej nierównej walki,
•	 wsparcie pozafinansowe: angażowa-

nie się w akcje dla zwierząt, aktywność 

w social mediach i mailowa, udział w wy-
darzeniach, które pozwala wywierać 
presję na władze i firmy oraz zwiększać 
widoczność spraw zwierząt.

Dziękuję Ci za dotychczasową pomoc! To 
dzięki niej jesteśmy w tym historycznym 
momencie. Mam nadzieję, że dzięki Twoje-
mu dalszemu wsparciu za rok będziemy mo-
gli celebrować kolejne przełomowe zmiany.

Kiedy myślę o nadchodzących miesiącach, 
przypomina mi się cytat Margaret Mead: 

Nie wątp nigdy, że mała 
grupa troskliwych ludzi 
mogłaby zmienić świat. 
Tak naprawdę to jedyna 
rzecz, która go kiedykol-
wiek zmieniła.

Chciałabym, żeby ten cytat przyświecał Ci 
w nadchodzącym roku. Zwierzęta mają tylko 
nas – nie zawiedźmy ich.

Magdalena Łapińska
Dyrektorka ds. rozwoju i komunikacji
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Wyraź siebie i pomagaj zwierzętom! 
Wyjątkowe produkty z mocą pomagania 

znajdziesz w naszym sklepie

100% dochodu wspiera działania dla zwierząt

sklep.otwarteklatki.pl

https://sklep.otwarteklatki.pl/pl/
http://sklep.otwarteklatki.pl


Podaj dalej 
zmianę dla zwierząt
Przekaż 1,5% podatku Otwartym Klatkom

KRS 0000 444 120

https://www.otwarteklatki.pl/1.5-procent
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